2020.5.29 星期五
责编 金钟 ｜ 版式 唐立群 ｜ 校对 阮奇鑫A02 两会时刻两会时刻

“通过！”2020年5月28日
15时08分，十三届全国人大三
次会议表决通过了《中华人民
共和国民法典》，宣告中国“民
法典时代”正式到来。

《中华人民共和国民法典》
共7编、1260条，各编依次为总
则、物权、合同、人格权、婚姻家
庭、继承、侵权责任，以及附则。

编纂民法典是党的十八届
四中全会提出的重大立法任
务，是以习近平同志为核心的
党中央作出的重大法治建设部
署。编纂民法典，是对我国现
行的、制定于不同时期的民法
通则、物权法、合同法、担保法、
婚姻法、收养法、继承法、侵权
责任法和人格权方面的民事法
律规范进行全面系统的编订纂
修，形成一部具有中国特色、体
现时代特点、反映人民意愿的
民法典。

2015年 3月，全国人大常
委会法制工作委员会启动民法
典编纂工作。2017年3月，十
二届全国人大五次会议审议通
过民法总则。2019年12月，全
国人大常委会审议了由民法总
则与经过常委会审议和修改完
善的民法典各分编草案合并形
成的民法典草案，并决定将民
法典草案提请十三届全国人大
三次会议审议。

今年两会期间，代表委员
们对民法典草案展开认真审议
和热烈讨论。根据各方面意
见，又作了100余处修改，其中
实质性修改40余处。

民法典将自2021年1月1
日起施行，现行婚姻法、继承
法、民法通则、收养法、担保法、
合同法、物权法、侵权责任法、
民法总则同时废止。

禁止性骚扰入法是人格权编草案的亮点之一。此前，草案对禁止性骚扰作出如下规定：违背他
人意愿，以言语、行为等方式对他人实施性骚扰的，受害人有权依法请求行为人承担民事责任。机
关、企业、学校等单位应当采取合理的预防、受理投诉、调查处置等措施，防止和制止利用职权、从属
关系等实施性骚扰。

有的代表建议将这一款修改为：“违背他人意愿，以言语、文字、图像、肢体行为等方式对他人实
施性骚扰的，受害人有权依法请求行为人承担民事责任”，使规定的针对性更明确。宪法和法律委员
会经研究，建议采纳这一意见，作相应的修改。

禁止性骚扰规定进一步细化

第十三届全国人民代表
大会第三次会议在圆满完成
各项议程后，28日下午在人
民大会堂闭幕。大会批准政
府工作报告、全国人大常委
会工作报告等。大会通过
《中华人民共和国民法典》，
国家主席习近平签署第45
号主席令公布这部法律。大
会通过全国人民代表大会关
于建立健全香港特别行政区
维护国家安全的法律制度和
执行机制的决定。

闭幕会由大会主席团常
务主席、执行主席栗战书主
持。

习近平、李克强、汪洋、
王沪宁、赵乐际、韩正、王岐
山和大会主席团成员在主席
台就座。

会议应出席代表 2956
人，出席 2886 人，缺席 70
人，出席人数符合法定人数。

下午3时，栗战书宣布
会议开始。

会议经表决，通过了十
三届全国人大三次会议关于
政府工作报告的决议。决议
指出，会议充分肯定国务院
过去一年多的工作，同意报
告提出的2020年经济社会
发展的总体要求、主要目标
和重点任务，决定批准这个
报告。

会议经表决，通过了民
法典。民法典自 2021 年 1
月1日起施行。

会议经表决，通过了全
国人民代表大会关于建立健
全香港特别行政区维护国家
安全的法律制度和执行机制
的决定。决定自公布之日起
施行。

会议表决通过了十三届
全国人大三次会议关于
2019年国民经济和社会发

展计划执行情况与2020年
国民经济和社会发展计划的
决议，决定批准关于2019年
国民经济和社会发展计划执
行情况与2020年国民经济
和社会发展计划草案的报
告，批准2020年国民经济和
社会发展计划；表决通过了
十三届全国人大三次会议关
于2019年中央和地方预算
执行情况与2020年中央和
地方预算的决议，决定批准
关于2019年中央和地方预
算执行情况与2020年中央
和地方预算草案的报告，批
准2020年中央预算。

会议表决通过了十三届
全国人大三次会议关于全国
人大常委会工作报告的决
议。决议指出，会议充分肯
定十三届全国人大二次会议
以来常委会的工作，同意报
告提出的今后一个阶段的主

要任务和工作安排，决定批
准这个报告。

会议经表决，通过了十
三届全国人大三次会议关于
最高人民法院工作报告的决
议、关于最高人民检察院工
作报告的决议，决定批准这
两个报告。

会议表决通过了十三届
全国人大三次会议关于确认
全国人大常委会接受冯忠华
辞去十三届全国人大常委会
委员职务的请求的决定。

随后，栗战书发表讲
话。他说，第十三届全国人
民代表大会第三次会议已经
圆满完成各项议程，是一次
民主、团结、求实、奋进的大
会。会议高度评价过去一年
多来党和国家的工作。代表
们一致认为，在以习近平同
志为核心的党中央坚强领导
下，在习近平新时代中国特

色社会主义思想指引下，按
照党中央决策部署，全党全
国各族人民紧密团结，乘风
破浪推进党和国家事业发展
取得新的重大成果。新冠肺
炎疫情发生后，习近平总书
记亲自指挥、亲自部署，用1
个多月时间初步遏制了疫情
蔓延势头，用2个月左右时
间将本土每日新增病例控制
在个位数以内，用3个月左
右时间取得疫情防控重大战
略成果。对我们这样一个拥
有14亿人口的大国来说，这
样的成效来之不易。这是中
国人民的英雄壮举，这是中
国特色社会主义的伟大力
量。

下午3时35分，栗战书
宣布：中华人民共和国第十
三届全国人民代表大会第三
次会议闭幕。大会在雄壮的
国歌声中结束。 （新华）

十三届全国人大三次会议闭幕
表决通过民法典、全国人大涉港决定

中国民法典诞生！
草案作40余处实质性修改

离婚后，抚养权纠纷应当如何处理？此前，民法典草案婚姻家庭编规定：离婚后，不满两周岁的
子女，以由母亲直接抚养为原则。已满两周岁的子女，父母双方对抚养问题协议不成的，由人民法院
根据双方的具体情况，按照最有利于未成年子女的原则判决。

有的代表提出，已满八周岁的子女已有一定的自主意识和认知能力，抚养权的确定与其权益密
切相关。应当尊重他们的真实意愿，以更有利于未成年人的健康成长。宪法和法律委员会经研究，
建议采纳这一意见，在该款中增加规定：子女已满八周岁的，应当尊重其真实意愿。

处理抚养权纠纷应尊重满八周岁子女意愿

有的代表提出，实践中，有的物业服务人员采取断水、断电等方式催收物业费，对业主的基本生活
造成严重影响，建议予以规范。全国人大宪法和法律委员会经研究，建议采纳这一意见，在草案合同编
物业合同中增加一款规定：物业服务人不得采取停止供电、供水、供热、供燃气等方式催交物业费。

此外，物权编草案中规定，建筑物及其附属设施的维修资金的筹集、使用情况应当公布。有的代
表提出，应当强调维修资金的筹集、使用情况要定期公布，以更好地保障业主的知情权。全国人大宪
法和法律委员会经研究，建议采纳这一意见，将上述规定修改为：建筑物及其附属设施的维修资金的
筹集、使用情况应当定期公布。

物业不得采取停电停水等方式催交物业费

此前，侵权责任编草案修改完善了高空抛物条款，规定：从建筑物中抛掷物品或者从建筑物上坠
落的物品造成他人损害的，由侵权人依法承担侵权责任。有关机关应当依法及时调查，查清责任人。

对此，全国人大常委会会议分组审议侵权责任编草案时，有委员建议将上述条款中的“有关机
关”明确为“公安机关”。本次人代会上，有的代表也提出，高空抛物或者坠物行为危害公众安全，公
安机关有责任进行调查以查清责任人，建议将“有关机关”明确为“公安等机关”。宪法和法律委员会
经研究，建议采纳这一意见，将上述规定中的“有关机关”修改为“公安等机关”。

明确高空抛物由公安等机关负责查找责任人

修
改1

修
改3

修
改4

修
改2

焦点关注